COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº      /2019

(Do Senhor Leonardo Monteiro)

Requer a realização de Seminário para

discutir o tema da Emigração na Região

do Vale do Rio Doce no Estado de

Minas Gerais em direção à países do

exterior

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de Seminário que discuta a temática

da Emigração em direção à outros países, e seus impactos, na Região do Vale

do Rio Doce, no Estado de Minas Gerais, em conjunto com a Universidade

Federal de Juiz de Fora – Campus Avançado de Governador Valadares, e a

Universidade Vale do Rio Doce – UNIVALE.

JUSTIFICAÇÃO

No último dia 24/06, foram encontrados os corpos de um migrante

salvadorenho e sua filha de quase dois anos, que morreram afogados enquanto

atravessavam o rio Grande na cidade de Matamoros, no estado mexicano de

Tamaulipas, em direção à cidade texana Brownsville (EUA).

As imagens chocantes correram o mundo, e deixaram em voga,

mais uma vez, a questão da Migração.

Na região leste do Estado de Minas Gerais, sobretudo na Região do

Vale do Rio Doce, tal cenário é comum. Marcado fortemente por intenso fluxo

migratório, sobretudo em direção aos Estados Unidos, milhares de mineiros se

arriscam na travessia, por diversas vezes ilegal, em busca do sonho de um

futuro melhor e mais confortável para si, e para sua família.

Além dos riscos à segurança e a própria vida, durante a travessia,

importante considerar os impactos deste intenso fluxo migratório, tanto do

ponto de vista econômico, com a fuga de mão de obra, e as condições de

trabalho e vida no exterior, quanto social, no que se refere ao equilíbrio familiar

e até mesmo formação de laços entre pais e filhos distantes por anos a fio.

Deste modo, compete a Câmara dos Deputados entender as causas

e consequências deste fenômeno, e propor soluções para diminuição de sua

ocorrência.

Brasília, 02 de julho de 2019.

LEONARDO MONTEIRO
Deputado Federal PTMG